
Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 201634 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070800034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EDITAL No- 241, DE 6 DE JULHO DE 2016
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA

CONTRATAÇÃO PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Piano e Estruturação Musical./ Requisito Básico: Ser
portador do título de Doutor na área de Música /Departamento de
Música/ Regime de Trabalho: 40 horas/ Remuneração: 5.143,41(Cin-
co mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e um centavos)/Vaga:
1 (uma)./ Período de Inscrição: 11 de julho de 2016 a 26 de julho de
2016/ Data da avaliação: 05 de agosto de 2016 /Local da avaliação:
Departamento de Música-UnB. SG-2, Campus Darcy Ribeiro. Asa
Norte. Brasília-DF-Brasil./Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

Área: Piano e Estruturação Musical./ Requisito Básico: Ser
portador do título de Mestre na área de Música /Departamento: De-
partamento de Música / Regime de Trabalho: 40 horas/ Remuneração:
3.799,70 (Três mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta cen-
tavos). /Vaga: Caso não haja candidatos inscritos com o requisito
básico de Doutor conforme item 1.1.1 do referido edital, poderão ser
convocados os candidatos com título de Mestre conforme item 1.1.2/
Período de Inscrição: 11 de julho de 2016 a 26 de julho de 2016/Data
da avaliação: 05 de agosto de 2016 /Local da avaliação: Depar-
tamento de Música-UnB. SG-2, Campus Darcy Ribeiro. Asa Norte.
Brasília-DF-Brasil./Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações intro-
duzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição,encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL N° 294, DE 7 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO
SUPERIORRESULTADO FINAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Faculdade UnB-Gama/ Edital de
Abertura e data de publicação no DOU: 8, de 12/01/2016 / Quan-
tidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Manutenção de Sistemas
Mecânicos/ Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Fá-
bio Cordeiro de Lisboa. 2 -Lucas Venâncio Pires de Carvalho Li-
ma.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", De-
dicação Exclusiva / Área: Manutenção de Sistemas Mecânicos /
Quantidade de Vaga: Cadastro de Reserva / Candidatos habilitados
em ordem de classificação: Não houve candidato aprovado.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL N° 295, DE 7 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO
SUPERIORRESULTADO PROVISÓRIO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir:

Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1 / Portaria
Autorizativa e data de publicação no DOU: 182 de 20/05/2013 /
Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 255, de 21/10/2015/
Departamento de Planejamento e Administração - PAD / Área: Ad-
ministração da Educação: Políticas, Gestão e Avaliação da Educação
/ Vaga: 1 (uma).

1. Relação dos candidatos que realizaram as provas de ca-
ráter eliminatório e não atenderam a condição estabelecida no subitem
n. 17.9 do Edital de Condições Gerais, por número de inscrição; nota
da prova didática; nota da prova escrita e nota da prova oral:
10028349; 3,50; 7,67; 4,33; / 100218129; 2,50; 9,03; 3,17; /
10027837; 0,00; 8,13; 3,33; / 10027841; 3,50; 9,23; 3,33.

2. Relação dos candidatos que realizaram as provas de ca-
ráter eliminatório e atenderam a condição estabelecida no subitem n.
17.9 do Edital de Condições Gerais, por número de inscrição; nota da
prova didática; nota da prova escrita; nota da prova oral; nota da
prova de títulos e nota final do concurso; 10028015; 8,50; 8,77; 7,67;
3,20; 8,60; / 10028268; 9,00; 9,27; 7,17; 2,00; 8,56; / 10028171;
9,33; 9,47; 8,67; 4,00; 9,52; / 10028350; 7,50; 7,60; 7,33; 7,50;
8,22.

3. Em conformidade com o subitem n. 17.9 do Edital de
Condições Gerais, informamos que os candidatos que não atingiram
nota igual ou superior a 7 (sete) nas provas de caráter eliminatório,
não considerando os pesos das respectivas provas, não tiveram a
prova de títulos corrigida.

4. Os candidatos poderão obter o seu desempenho no Con-
curso Público por meio do endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/concursos, mediante a utilização da senha for-
necida pelo CESPE durante o processo de inscrição.

5. O material correspondente ao desempenho do candidato
ficará disponível por até 15 dias. Após esse período, o referido ma-
terial será excluído do endereço eletrônico, podendo, ainda, após esse
período, serem obtidas cópias, com ônus, mediante solicitação pro-
tocolizada no Protocolo do Arquivo Central, localizado no Prédio da
Reitoria, térreo, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte,
Brasília, DF.

6. A interposição de recurso deverá obedecer ao disposto em
seção própria contida no Edital de Condições Gerais, utilizando-se do
Formulário de Recurso disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r / c o n c u r s o s .

7. A Comissão Examinadora efetuará a correção da prova de
títulos do candidato que, após análise do recurso, tiver a sua condição
de eliminado alterada para aprovado.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

EXTRATO DO EDITAL N° 296, DE 7 DE JULHO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
RESULTADO FINAL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
21/05/2013 e 405, de 31/08/2012 / Faculdade de Direito - FDD /
Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 288, de 30/10/2015
/ Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime:
Tempo Parcial 20h, Adjunto "A" / Área: Direito Civil / Candidatos
habilitados em ordem de classificação: 1- Laura Schertel Ferreira
Mendes; 2. João Costa Ribeiro Neto; 3. Alexandre dos Santos Cunha.
4. Thiago Luis Santos Sombra.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 154503

Número do Contrato: 20/2015.
Nº Processo: 23006000163201522.
DISPENSA Nº 18/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO DA -PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato nº 020/2015, com alteração do "caput" da Cláusula Décima
Primeira do referido Contrato. Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo
Primeiro, Inciso II da Lei nº 8666/1993. Vigência: 01/09/2016 a
01/01/2017. Data de Assinatura: 29/06/2016.

(SICON - 07/07/2016) 154503-26352-2016NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154503

Número do Contrato: 61/2012.
Nº Processo: 23006001228201212.
PREGÃO SISPP Nº 131/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: Alteração do CNPJ e da Razão Social de CNPJ:
03.420.926/0001-24 - GLOBAL VILLAGE TELECOM para CNPJ:
02.558.157/0001-62 - TELEFÔNICA BRASIL S.A. tendo em vista a
cisão total das duas empresas. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Vigência: 08/07/2016 a 29/11/2016. Data de Assinatura:
24/06/2016.

(SICON - 07/07/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica Nº 002/2016- (Unifap/Banco do Brasil S/A)
Processo nº 23125.001326/2016-19.
Espécie: Termo de Cooperação Técnica tem por objetivo regula-
mentar o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura
de Depósito em Garantia - bloqueado para movimentação, destinado
a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha
de custos e formação de preços dos contratos firmados pela AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, bem como viabilizar o aces-
so da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL aos saldos e ex-
tratos de todos os "Eventos". Vigência: 60 (sessenta) meses, contados
a partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 30/06/2016.

EDITAL No- 9, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A Vice-reitora da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com a Lei nº 12.772, de
31 de dezembro de 2012, bem como IX, Art. 37 da CF/88 e lei n°8.745 de 09 de dezembro de 1993 e Decreto n° 4.748 de 16 de junho de 2003, resolve:

Art. 1° - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nos termos do Edital UNIFAP nº 04/2016 e Anexos, conforme discriminado no Anexo I deste Edital.

ADELMA BARROS MENDES

ANEXO I

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A S CARGA HO-
RÁRIA

A P R O VA D O
CLASSIFICADO

C A N D I D ATO N O TA
FINAL

101- Administração geral, sistema de gestão integrada, Administração de conflitos,
processo decisório e negociação.

01 20h 1º DAVID HIAN MARTINS GOES 8.40

102 - Administração Financeira 01 20h 1º LÚCIA CLAÚDIA ALVES CHAVES 9.50
103 - Educação Física/Biodinâmica do Movimento Humano 01 20h 1º JOSE RODRIGO SOUSA DE LIMA 7.77
104 - Educação Física/Pedagogia do Movimento Humano 01 20h 1º IRANEIDE ETELVINA LOPES 10.21

2º FLAVIA LAYANA PIMENTEL COUTINHO 9.34
105 - História do Brasil e da Amazônia 01 20h 1º JOELMA DA COSTA BARBOSA SIQUEIRA 7.23
106 - Fundamentos para Engenharia 02 20h 1º ERVETON PINHEIRO PINTO 8.51

2º MARCEL DE ALMEIDA BARBOSA 8.26



Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 2016 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070800035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3º CARLOS EDUARDO GOUVEIA GUEDES 8.19
107 - Matemática Pura e Aplicada 01 20h 1º RÔMULO LIMA DA GAMA 9,27

2° RUDA TAVARES MAGALHÃES 9,04
108 - Psicologia da Educação 01 20h 1º EDMAR SOUZA DAS NEVES 12,50

2° CAMILA LIMA FILOCREÃO 10,84
3° FRANCISCA CEILMA DE ALMEIDA BARRETO 9,60
4° CLEBSON ASSIS DA SILVA 8,80
5° VANESSA NAGELA DA CUNHA 7,70

109 - Didática
01 20h 1º EFIGÊNIA DAS NEVES BARBOSA RODRIGUES 12,46

2° ARMANDO SÉRGIO NUNES PEREIRA 11 , 9 4
3° ELIANA GONÇALVES DE ALMEIDA 11 , 2 8
4° SANTANA DE JESUS MIRANDA MELO 10,69
5° VALMINA PIRES BARBOSA DA SILVA 7,00

110 - Geografia Física
01 20h 1º OLAVO FAGUNDES DA SILVA 10,13

2° HUGO SANTOS DE CASTRO 9,29
3° MARCELO DA SILVA OLIVEIRA 7,31

111 - Psicologia Aplicada Ao Secretariado Executivo 01 20h 1º DIEGO SAIMON DE SOUZA ABRANTES 11 , 7 0
2° TALYTA PONTES MONTEIRO 8,74

112 - Economia Aplicada Ao Secretariado Executivo 01 20h 1º ANTÔNIO MARCOS DE JESUS DE SOUZA PEREIRA 10,41
2° EVANDRO FREITAS SIQUEIRA 8,26

113 - Contabilidade Aplicada Ao Secretariado Executivo 01 20h 1º TIZA TAMIOZZO QUINTAS COLARES 12,70
114 - Projeto Arquitetônico, Projeto Urbano E Projeto De Paisagismo 01 20h 1º GÉSSICA NOGUEIRA DOS SANTOS 8,96
115 - Ensino de Artes Visuais 01 20h 1º BRUNO MARCELO DE SOUZA COSTA 10,80
116 - Linguagens Artísticas 01 20h 1º JACIMARA CORDEIRO CASTRO MONTEIRO 7,20
117 - Matemática 01 20h 1º QUELE DAIANE FERREIRA RODRIGUES 9,55

2° JOSÉ PASTANA DE OLIVEIRA NETO 8,72
118 - Tecnologia Farmacêutica, Tecnologia De Cosméticos, Farmacotécnica E Estágio
supepervisionado

01 20h 1º BRINELL ARCANJO MOURA 10,53

2° SIMONI LOBATO DA SILVA 9,46
119 - Saúde Do Adulto - Tronco Profissional Enfermagem Médico- Cirúrgico. 01 20h 1º RAQUEL SOUZA DA SILVA 11 , 3 7
120 - Literaturas De Língua Portuguesa E Teoria Literária 03 20h 1º VALDINEY VALENTE LOBATO DE CASTRO 13,89

2° OSMANDO JESUS BRASILEIRO 11 , 5 9
3° CARLA PATRÍCIA RIBEIRO NOBRE 10,86
4° LINDBERG SOUZA CAMPOS FILHO 9,67

121 - Banco De Dados E Inteligência Artificial 01 20h 1º BRAS PEREIRA PASTANA 7,82

122 - Sociologia e Ciência Política
01 20h 1º MIQUEIAS SERRÃO MARQUES 10,22

2° SYLVIA DE NAZARÉ FERREIRA CASTRO 9,17
3° ANTÔNIO SABINO DA SILVA NETO 9,15
4° CHRISTIANNI LACY SOARES 8,15

123 - Economia 01 20h 1º LEIDIANE VAZ DOS SANTOS 8,69
351 - Educação (Campus Binacional Oiapoque) 01 20h 1º RITA DE CÁSSIA LYRIO 7,60
352 - Língua Portuguesa 01 20h -- NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO ----

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 154032

Processo: 23103003937201650 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para elaboração e aprovação dos
Planos de Prevenção e Proteção Contra Incêndio - PPCI do Prédio 2
e do Prédio 3 da UFCSPA, situados à Rua Sarmento Leite nº 245,
bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, conforme condições e exi-
gências estabelecidas neste instrumento. Elaboração dos Projetos de
Prevenção e Proteção Contra Incêndio - PrPCI, Laudos e Memoriais,
os quais deverão conter as medidas de segurança contra incêndio,
conforme exigências da legislação pertinente. Realização dos pro-
cedimentos e trâmites necessários à regularização e aprovação dos
Planos de Prevenção e Proteção Contra Incêndio - PPCI dos prédios
2 e 3, bem como dos procedimentos e trâmites necessários à re-
gularização e obtenção dos Certificados de Aprovação - CA emitidos
pelo Corpo de Bombeiros Militar do RS - CBM/RS. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 08/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALE-
GRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-05-
23-2016. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/07/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2016) 154032-15270-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Apoio Institucional nº 03/2016,
Processo UFGD 23005.001686/2016-87, celebrado entre a Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados e a Cooperativa de Pro-
dução dos Agricultores Familiares do Assentamento Santa Olga. Ob-
jeto: Regular a forma e as condições para desenvolver um programa
de mútua cooperação visando contribuir com o desenvolvimento eco-
nômico e social da comunidade local. Vigência: 1 anos. Data da
assinatura: 25/05/2016. Signatários: Profª. Dr. Liane Maria Calarge -

Reitora da UFGD; Aparecido Alves de Souza - Presidente CO-
O PA O L G A .

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade nº 19/2016 referente ao Pro-
cesso nº 23005.002766/2014-98. Publicado no D.O.U. nº 105, de
03/06/2016, Seção 3, Pág. 31. Referente à Cessão Administrativa e
Onerosa de uso de bem público imóvel, localizado na Unidade II da
UFGD, à AdufDourados. Onde se lê: "Valor Global R$ 5.400,00".
Leia-se: Valor Global R$ 21.600,00 referente a vigência do contrato
de 48 meses".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 58/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23005001862201508. , publicada no D.O.U de
22/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para ANÁLISE DA ÁGUA PARA HEMODIÁLISE.
Novo Edital: 08/07/2016 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOU-
RADOS - MSEntrega das Propostas: a partir de 08/07/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/07/2016,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KAMILA MORANDIM MAIDANA
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2016) 150248-26350-2016NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2014 publicado no D.O.
de 08/05/2014, Seção 3, Pág. 35. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se:
Valor R$ 22.154,76

(SICON - 07/07/2016) 150248-26350-2016NE800001

EDITAL Nº 144, DE 7 DE JULHO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 135/2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à
determinação do Magnífico Reitor, torna público, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 135/2016 - PROEN,
publicado no Diário Oficial da União nº 123, de 29 de junho de 2016,
seção 3, página 30 e 32, conforme a seguir:

onde se lê:
24. Os Concursos serão realizados no período de 26 DE

SETEMBRO A 30 DE SETEMBRO DE 2016 (Portaria MEC nº
1.134, de 02 de dezembro de 2009 - DOU 03/12/09, Seção 1, página
17) ou a critério da Subunidade Acadêmica promotora do Concurso,
com exceção do Concurso da área de Fundamentos e Políticas da
Educação do Campo que será realizado no período de 19 DE SE-
TEMBRO A 23 DE SETEMBRO DE 2016 .

leia-se:
24. Os Concursos serão realizados no período de 26 DE

SETEMBRO A 30 DE SETEMBRO DE 2016 (Portaria MEC nº
1.134, de 02 de dezembro de 2009 - DOU 03/12/09, Seção 1, página
17) ou a critério da Subunidade Acadêmica promotora do Concurso,
com exceção dos Concursos das áreas de Fundamentos e Políticas da
Educação do Campo, que será realizado no período de 17 DE OU-
TUBRO A 21 DE OUTUBRO DE 2016, e de Gestão e Organização
do Trabalho Pedagógico na Educação do Campo, que será realizado
no período de 24 DE OUTUBRO A 28 DE OUTUBRO DE 2016.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL No- 143/2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à
determinação da Magnífica Reitora, torna público, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital nº 142/2016 - PROEN,
publicado no Diário Oficial da União nº 127, de 05 de julho de 2016,
seção 3, página 30, conforme a seguir:

onde se lê:
EDITAL DE 4 DE JUNHO DE 2016
leia-se:
EDITAL DE 4 JULHO DE 2016
Os demais itens permanecem inalterados.

CONCEIÇÃO DE MARIA MOURA
NASCIMENTO RAMOS

Em exercício




